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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce bylo porovnání řezných parametrů laserového popisová-

ní u polymerních a přírodních materiálů (koženek a usní). V teoretické části jsou popsány

druhy laserů a jejich princip, technologie mikro-obrábění a laserového popisování.

V praktické části je popsána metodika práce na laseru ILS 3NM, technologie výroby

vzorků. V poslední části byly zpracovány výsledky laserového popisování a jejich vizuální

vyhodnocení.
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ABSTRACT

The aim of this work was to compare the laser cutting parameters Description-ing

with polymeric and natural materials (artificial leather and leather). The theoretical part

POPS-ny types of lasers and their principles, technology, micro-machining and laser mark-

ing.

The practical part describes the methodology of work on laser ILS 3NM, technology

samples. The last part of the results obtained by laser marking and visual evaluation.
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ÚVOD

Laser se používá přes 50 let a stal se tak součástí lidstva. Používá se v mnoha věd-

ních oborech, i v běžných lidských činnostech. Laser se uplatňuje v průmyslu – svařování,

řezání, mikro-obrábění. Využívá se též v medicíně, telekomunikacích, v tiskárnách i tam,

kde se něco měří a dávkuje. Jednou z možných aplikací v oblasti mikro-obrábění je popi-

sování, kterým se budeme zabývat v této bakalářské práci. Hlavní výhody laserového popi-

sování jsou přesnost, rychlost, ekologičnost, produktivnost a efektivnost. Má velký poten-

ciál, který ovlivní naší budoucnost. Bakalářská práce se bude věnovat popisu polymerních

a přírodních materiálů a jejich srovnáním.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LASER

Slovo LASER je zkratkou anglických slov Light Amplification by Stimulated Emis-

sion of Radiation, což lze přeložit jako zesílení paprsků světla pomocí vynucené emise zá-

ření. Obrábění laserem (LBM – Laser Beam Machining) je jedna z mnoha průmyslových

aplikací laserového paprsku. První popis teoretických základů vynucené emise záření podal

již v roce 1917 Albert Einstein. Začátky kvantové elektroniky však byly položeny až na

počátku 20. století, kdy byla realizována zařízení generující a zesilující elektromagnetické

záření na principu stimulované emise záření.

V roce 1958 C. H. Towens a A. L. Shawlow navrhli první laser, v roce 1960 zkon-

struoval první rubínový laser T. H. Maiman. Poté došlo k realizaci dalších zařízení. V roce

1961 začal intenzivní vývoj dalších typů laserů s rozvojem laserové technologie. V témže

roce Snitzer poprvé použil pevnolátkový laser na bázi neodym (Nd) – sklo. V roce 1962 byl

objeven polovodičový laser. S plynovým CO2 laserem, který má v současné průmyslové

výrobě nejširší uplatnění, poprvé experimentoval roku 1964 C. H. Patel. První krůčky ka-

palinového laseru byly uskutečněny v roce 1966.

První praktické využití laseru pro vrtání otvorů do diamantových kalibrů (konkrétně

se jednalo o rubínový laser) se datuje na rok 1966. Od roku 1971 pak dochází k enormnímu

rozvoji laserové technologie, v současné době je laser široce využíván v různých odvětvích,

např.:

• průmyslové aplikace (řezání, vrtání, svařování, kalení, legování, nanášení povlaků,

tváření, obrábění, tepelné zpracování povrchů) pro opracování materiálů jako kompozity,

plasty, keramika, sklo, diamant, obtížně obrobitelné oceli.

• lidská medicína („laserový skalpel“),

• přehrávače CD, DVD,

• metrologické systémy,

• nedestruktivní testovací metody,

• informační a telekomunikační technologie (přenos a uchovávání informací),

• astronomie,

• geodézie,
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• chemie,

• biologie,

• spektroskopie,

• energetika,

• vojenská technika,

• automatizace,

• dálkové řízení.

[1,2,3]

LASER, nebo-li zesílení paprsků světla pomocí vynucené emise záření, je ve své

podstatě generátor elektromagnetického záření v optické oblasti vlnových délek. Vynucené

záření vniká potlačením spontánního záření, kdy se vybuzený atom prvku vrací do základ-

ního stavu vlivem energie přijaté dopadem záření.

Spontánní emise záření vzniká ve chvíli, kdy vybuzené atomy s energetickou hladi-

nou E2 mají tendenci zaujmout hladinu s nižší energií E1 a při tom emitují kvantum svě-

telného záření o frekvenci f a s energií, která je dána vztahem:

h ⋅ f = E − E [1]

kde h = = = = 6,626 ⋅⋅⋅⋅10−−−−34 J ⋅ ⋅ ⋅ ⋅ s je Planckova konstanta

Další příjem energie vyvolá vyzáření atomem přijaté energie do prostoru. Toto záření

je vysoce monochromatické (má prakticky jedinou vlnovou délku), koherentní (fotony se v

paprsku pohybují jedním směrem, kmitají se stejnou fází v rovině kolmé na směr šíření

paprsku a v jeho průřezu jsou velmi pravidelně rozmístěny) a vyniká nízkou divergencí

(rozbíhavostí) svazku (všechny fotony laserového záření se pohybují stejným směrem). Ze

všech druhů záření těmito vlastnostmi vyniká právě jen laserové. [2,4]

Vlastnosti laserového paprsku umožňují jeho fokusací soustředit vysokou hustotu

energie do místa dopadu paprsku a tím dosáhnout požadovaného natavení či odpaření ob-

ráběného materiálu. [2]
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1.1 Popis hlavních částí laserového zařízení

Obr. 1 Schéma laserového zařízení [4]

1 – laserová hlavice

2 – optický rezonátor

3 – laserové médium

4 – polopropustné zrcadlo

5 – výstup paprsku

6 – zdroj energie buzení

7 – budicí zařízení

8 – chladicí systém

9 – nepropustné zrcadlo

• Laserová hlavice – obsahuje laserové médium, rezonátor, polopropustné a nepro-

pustné zrcadlo.

• Optický rezonátor – neustále vrací část stimulované emise záření do laserové du-

tiny. Jedná se o optický systém, který umožňuje zformovat a zesílit záření, tj. elektromag-

netickou vlnu z něj vycházející. Je tvořen nejméně dvěma zrcadly, jeho konstrukce má zá-

sadní vliv na vlastnosti paprsku.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 15

• Zdroj energie buzení – jedná se o speciální druh síťového napáječe.

• Budicí zařízení – ovlivňuje pracovní režim laseru, způsob buzení je dán laserovým

médiem. Plynné médium je buzeno téměř vždy elektrickým výbojem, stejnosměrným nebo

střídavým proudem. Pevné laserové médium je nejčastěji buzeno lampami (výbojkami)

nebo diodami, ve zvláštních případech i zářením jiného laseru (např. polovodičového).

• Chladicí systém – odvádí tepelnou energii jako nevyužitou energii, která se ne-

přemění v záření. Nejčastěji používaným druhem chlazení pro zpracování materiálů je

chlazení vodou. Chladicí okruh má dvě větve: vnitřní (používá se deionizovaná voda) a

vnější (voda z vodovodní sítě nebo ze speciálního zásobníku s čerpadlem). Ve speciálních

případech se používají také zařízení s vnitřním okruhem chlazeným vzduchem. [2,4]

1.2 Typy laserů

Jak již bylo napsáno v úvodu, možnosti použití laserů jsou v současné době široké,

rozmanité a zajímavé. Ve strojírenské výrobě jsou používány především lasery plynové a

pevnolátkové.

Obr. 2 Rozdělení laserů [2]
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Obr. 3 Klasifikace laserových technologických operací [2]

1.2.1 Plynové lasery

Aktivní prostředí plynových laserů je v plynné fázi. Tato zařízení jsou schopna pra-

covat v kontinuálním i pulsním režimu. Plynové lasery je možné budit elektrickým výbo-

jem, chemickou reakcí, fotodisociací, rychlou expanzí plynu, průchodem svazku rychlých

elektronů nebo opticky. Konkrétně se jedná o měděné lasery, vodíkové lasery, helium-

kadmiové lasery, helium-neonové lasery, jódové lasery, argonové lasery, dusíkové lasery,

excimerové lasery.

1.2.2 CO2 lasery

Co se týká technologie opracování materiálů, používají především CO2 lasery pro ře-

zání a svařování, popisování, mikroobrábění keramických materiálů, obrábění diamantu,

čištění povrchů strojních součástí i uměleckých děl a vrtání děr průměru 10 µm a více. [4]
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CO2 lasery jsou nejpoužívanější laserová zařízení pro řezání a svařování a to přede-

vším díky svým výkonovým možnostem. Současné CO2 lasery jsou schopny pracovat v


[…]


K broušení byla použita ruční brusku, takže nebylo docíleno rovinné plochy. Nepravidelný

tvar také ztěžuje zadání pracovní plochy do CoreluDraw. Kvůli tomu, že byla kost z jedné

strany zakulacená, se musela podkládat, ale i tak jsme nedocílili vodorovné plochy. Dalším

negativem je, že kost obsahuje z vnitřní strany póry a dírky, které se musí odbrousit. Tyto

všechny nedostatky ovlivní kvalitu popisu a způsobí, že nápis bude nekvalitní.

Tento problém by vyřešila frézka, která by kost obrobila do roviny. Hlavní nevýho-

dou broušení kosti je silný zápach, který organická kost produkuje. Tento problém lze vy-

řešit louhováním kosti v lihu, za nějakou dobu se složky v kosti rozloží, kost změkne. Po

vyschnutí ale opět vytvrdne a při obrábění nezapáchá.

Obr. 82 Nápis na kosti

Pro vytvoření nápisu na kosti jsme použili řezné parametry 15/100.
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8 ZÁVĚR

V této práci byla řešena problematika laserového popisování polymerních a přírod-

ních materiálů při daných řezných podmínkách laseru. Jednalo se o materiály umělé usně

(PVC koženky), usně, pergamen, papír a hovězí kost.

Teoretická část obsahuje popis rozdělení základních typů laserů, jejich popis a způ-

sob využití. Dále charakteristiku laserového popisování, princip vzniku popisu na materiálu

i jeho výhody a nevýhody. Poslední bod teoretické práce obsahuje charakteristiku laserové-

ho gravírování.

Úkolem praktické části byl experimentální popis vybraných vzorků. V jejím úvodu

jsou popsány použité přístroje a technologie výroby použitých materiálů(laser ILS 3NM,

kamera ProScopeHR). Dále je práce zaměřena na experimentální popis a vizuální vyhod-

nocení obrobených entit.

Byly vyvozeny tyto závěry:

Všechny PVC koženky jsou pro laserové popisování vhodné, text je kvalitní a dobře

čitelný, jsou však vhodnější koženky světlejší, aby text vynikl. Koženky mají tvarovou stá-

lost a nekroutí se, takže jsou na laseru lehce popisovatelné. Ale vhledem k tomu, že PVC

se nedoporučuje na laseru používat z důvodu vzniku nebezpečných zplodin, je tedy nutné

jejich odsávání.

Usně jsou pro laserové popisování méně vhodné než koženky. Při jejich popisu vzni-

ká zápach, zvláště když je na jejich povrchu nanesena pigmentační vrstva. Na jejich po-

vrchu vznikají saze, které černí, stejně tak i po jejich obvodu při řezání. Usně v teple de-

gradují a kroutí se, takže musí být připevněny k přípravku, aby tvořily rovnoměrný rovný

povrch. Tento problém by odstranilo jejich nalepení na pevný povrch – například na desky

knih. Taková useň by byla dobře popsatelná, nekroutila by se. Usně lze tedy označit za

vhodné pro popis na laseru jen za specifických podmínek.

Hovězí kost byla vhodná, i když materiál při popisu silně zapáchal. U kosti je důleži-

tý tvar, je nutný rovný povrch, který se u ní těžce vytváří. Pokud by se technologie jejího

obrobení zdokonalila tak, aby byl vzorek rovný, byla by kost pro laserový popis velmi

vhodná.
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Pergamen pro naše účely popisování vhodný nebyl. Byl příliš tenký, takže se při po-

pisu kroutil a při vyšších výkonech se propaloval. Lze jej tedy označit za zcela nevhodný

pro popis laserovým paprskem.

Posledním popisovaným materiálem byl papír, který je na rozdíl od pergamenu pro

tuto technologii vhodný.

Závěrem lze říct, že tři z pěti zkoumaných materiálů lze použít pro laserové popiso-

vání. Jsou to koženky, hovězí kost a papír.

Naopak jako nevhodný pro laserové popisování se jeví pergamen.

Usně lze použít, ale jen v určitých případech a kombinacích nastavení parametrů la-

serového paprsku.

Tato nekonvenční technologie popisovaní je velmi účinná, rychlá a levná. Na laseru

ILS 3NM s ní lze vyrábět dekorativní předměty a ozdoby, popisovat eloxovaný hliník, vy-

rábět nejrůznější štítky a loga. V kombinaci s rotační součástí dokáže laser popisovat a gra-

vírovat i rotační předměty – sklenice a lahve. Tyto vyrobené propagační předměty by moh-

ly univerzitu a Ústav výrobního inženýrství dobře reprezentovat.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

LBM Laser Beam Machining

Nd neodymový laser

E velikost kvanta energie

f rezonanční frekvence záření [Hz]

W Watt

LASER Light Amplification by Stimulated Emission of Radiation

CO2 oxid uhličítý

N Dusík

He Helium

Ne Neon

Xe Xeon

Ar Argon

Cl Chlor

µm mikrometr

ms milisekunda

CW kontinuální režim

Al2O3 oxid hlinitý (safír)

Cr2O3 Oxid chromitý

Cr3+ Kation chromitý

cm centimetr

J Joule

GaAs Arsenid gallitý

CAD/CAM computer-aided design/computer-aided manufacturing

ns nanosekunda
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Hz Hertz

mrad miliradiány

PVC Polyvinylchlorid

ABS Akrylonitril-butadien-styrén

USB Universal Serial Bus

LAN Local Area Network

A Ampér

Mb Megabyte

Mp Megapixel

PUR Polyuretan

PAK Polyakrylát

ČSN česká státní norma

Př. n. l. Před naším letopočtem

DPI Dots per inch
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SEZNAM PŘÍLOH

Experimentální popisované vzorky koženek, usní, pergamenu, papíru a hovězí kosti.