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Název bakalářské práce:

Technologie laserového popisování polymerních materiálů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

V práci jsou popsány druhy laserů, jejich využití a technologie laserového mikroobrábění a

popisování.

V praktické části je popsána metodika práce na laseru ILS 3NM. Autor práce se zabývá

experimentálním obráběním vzorků a jejich popisem, porovnává a vyhodnocuje vhodné

řezné podmínky pro polymerní a přírodní materiály.

V práci shledávám několik překlepů (str. 13, 41, 47, 65). V práci jsou používány nepřesné

technické výrazy (str. 62, 64, 65). Formální náležitosti jsou dodrženy s vyjímkou tabulek na

str. 16 a 15.

Cíle práce byly splněny.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. V jakém módu pracuje CO2 laserové zařízení?

V Zlíně dne 27. 5. 2013

podpis oponenta bakalářské práce